Nu se scie nici dacă atentatorii sînt prinşi.

Orîi cum va fi, faptă aceasta este detestabilă şi merită nu numai despreţul, dar şi condamnarea fiecărui om, care nu este lipsit de simţ de unitate.

Împăratul Alexandru II, născut la 29 Aprilie 1818, s'a suit pe tronul tatălui său Nicolae I, după moartea acestuia la 18 Februarie (2 Martie) 1855, fiind împăratul foarte puţin, când Rusia fusese umilită de puterile aliate Franca, Anglia şi Turcia.

Rusia, trântită la pământ, a fost silită a se „reculege”, şi împăratul Alexandru II a crezut, că a salutar pentru ţara stăpînita de densul a dezlătură iobăgia. Începutul s'a făcut cu iobăgia de pe domeniile coroanei.

Sunțiți deci invitați, ca împreună cu subcomitetul despărțimintului se benevoiați a sta în ajutorul comitetului central lucă și în această misiune dată lui de cătră adunarea generală.

După 16 ani trecuți dela moartea lui Andreiu Marșeșu, termenul ridicării monumentului din cestine până în 15/27 August 1881 deveni perentorii. Nu ne îndom, că veți deschide și Domnia Voastră o listă de colecție spre scopul sus arătat, și prin influența binefacătoare, de care vă bucurați, veți reflecta cu acea ocașune pe confrății noștri, că Andreiu Marșeșu a meritat în grad eminent de națiune și patrie, prin